
CADERNO 11  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

como objetivo a seleção da melhor proposta para “Aquis. de 
óleo diesel e gasolina comuns, destinados ao abastecimento de 
todos os veículos, máquinas e equipamentos pertenc. à frota 
Municipal e para combustão na Usina de Asfalto, no período de 
julho a dezembro/2012.” Foi em toda sua tramitação atendida à 
legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos 
do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 057/2012, e ADJUDICO 
às proponentes: RODA VIVA DIST. DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA, com o lote 01, pelo menor preço unitário, 
no valor de R$ 701.176.50, POSTO PIER 21 LTDA-EPP, com 
os lotes 02, 05 e 06, pelo menor preço unitário, no valor de 
R$ 195.800,00, 16.665,00, e 33.579,00, SUPER POSTO 
PALMEIRA LTDA, com os lotes 03 e 04, pelo menor preço 
unitário, no valor de R$ 17.820,00 e 47.190,00, vencedoras 
desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao 
seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 04 de Julho de 2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento das propostas e habilitação de que trata o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 059/2012, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para “Cont. de emp. para 
fornecimento de peças originais e manut. corretiva e preventiva 
nos equipamentos e máquinas pesadas desta Prefeitura, 
conforme anexo do edital.” Foi em toda sua tramitação atendida 
à legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos 
termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 059/2012, e 
ADJUDICO à proponente: MOTOBEL MOTORES DE BELÉM 
LTDA, com os lotes 01 e 02, pelo valor total de R$ 289.000,00, 
vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 05 
de Julho de 2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413492

A Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINF torna 
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, a Renovação de Licença Ambiental de Instalação Nº 
017/2012 até a data de 18 de julho de 2013, para Construção do 
Cais de Saneamento da Cidade de Santarém (PA).
Raimundo Inácio Campos Correa
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto nº 145/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413542

TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - CONTRATO Nº 001/2011 
/ Pregão Presencial nº 010/2011 Partes: Prefeitura Municipal 
de Vigia de Nazaré e A. NEVES PEREIRA – ME.Objeto: 
Prestação de Serviços Automotivos para Manutenção Preventiva 
e Corretiva, com o fornecimento e substituição de peças e 
componentes originais, para a Frota de Veículos Ofi ciais da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÈ, Vigência : 
12(doze) meses 08/07/2012 a 07/07/2013; Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas; Ord. de Desp. Noé Xavier 
Rodrigues Palheta – Prefeito

TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO - CONTRATO 
Nº 0001/2011/ CONCORRÊNCIA nº 001/2011 Partes: 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré e ASPAM - CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA.Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE VIGIA, BAIRRO DA CASTANHEIRA, 
Vigência : 120 (cento e vinte) dias, compreendido 11/07/2012 a 
07/11/2012;Permanecem inalteradas as demais cláusulas; Ord. 
de Desp. Noé Xavier Rodrigues Palheta – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413604

PREGÃO PRESENCIAL – 066/2012 – Obj: Aquis. de gêneros 
de alimentação perecíveis, objet. atender ao Hospital Municipal 
de Paragominas e aos Profi ssionais de Saúde que trabalham 
na manut. das Ações de Saúde Bucal e nas Ações de Saúde 
das Col. deste Município, até 31/12/12. Data de Abertura: 
06/08/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:25/07/12.
5º TERMO ADITIVO – 379/12 – CONT. – 327/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/TRANSPORTE PARAENSE 
DE PASSAGEIROS LTDA-EPP. Obj:Loc. de ônibus para transp. 
85 alunos resid. nos Bairros: Uraim II, Jaderlândia, Nova 
Conquista, Aragão, Jk, Promissões I, II e III, Olga Moreira, 
Centro, Cidade Nova, Jardim Bela Vista, Vila Rica, Conj. José 
Alberto, Jardim Atlântico, Laércio Cabeline e Camboatãs I e II até 
o Projeto Juquinha. Ref. a mudança de Dotação Orçamentária 
e Fonte de Recurso do Cont. Passando de 2.089 – Manut. do 

Transp. Escolar – FME/PNATE. Para: 2.098 – Manut. do 
Transp. Escolar - FUNDEB. Ord. de Desp: Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413696

-AVISA: que estará realizando no dia 09/08/2012, Tomada 
de Preço nº. 2/2012-160701, contratação de empresa para 
executar serviços de engenharia na obra de construção de 01 
ginásio poliesportivo, na zona urbana do Município de Bagre. 
Informações: Av. Barão do Rio Branco, 658 – Cento – Email 
cplbagre@hotmail.com Bagre, 17/07/2012. Edmundo do S. P. 
Santana Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413766

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
20110084, referente a Inexigibilidade  nº 01-A/2011.  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal  de  Bom Jesus do 
Tocantins-PA.  CONTRATADO: Fabrício Beltrão de Brito. Objeto: 
Contratação de serviços técnicos de assessoria jurídica na área 
previdenciária neste Município. O presente Termo Aditivo terá 
vigência de 02/07/2012 a 04/10/2012. Assinatura: 25 de Junho 
de 2012. Bom Jesus do Tocantins, 23 de Julho de 2012.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20110083, 
referente a Inexigibilidade  nº 01/2011.  CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal  de  Bom Jesus do Tocantins-PA.  
CONTRATADO: Fiscon- Fiscalização Contábil Ltda-ME , Objeto: 
Contratação de serviços técnicos de assessoria jurídica na 
área Tributaria  neste Município. O presente Termo Aditivo terá 
vigência de 02/07/2012 a 04/09/2012. Assinatura: 25 de Junho 
de 2012. Bom Jesus do Tocantins, 23 de Julho de 2012. JOBERTH 
SOUZA COVRE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20120088

OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma e Ampliação 
do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social deste 
município. CONTRATADA: DG DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012-011. VIGENCIA: 17 de Julho a 
30 de Dezembro de 2012. VALOR GLOBAL: R$ 233.023,64 
(Duzentos e Trinta e Três Mil, Vinte e Três Reais e Sessenta e 
Quatro Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2012 
Atividade 1101041220037 1.015, Classifi cação econômica 
44.90.51.00. DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2012. 
ORDENADOR RESPONSAVEL: SIDNEY MOREIRA DE SOUZA - 
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  nº 9/2012-033, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de Combustível e 
Derivados para atender as necessidades das diversas Unidades 
Administrativas deste Município. Abertura: 09/08/2012. 
Horário: 09:00 horas. Obs.: Os Editais se encontram a 
disposição dos interessados na sede da prefeitura municipal, sito 
a av. Jarbas passarinho, s/nº; das 08 às 12:00 horas, na sala da 
CPL.Valor R$ 50,00, Joberth Souza Covre - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413977

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
A PMU torna público o Decreto Municipal nº 074/2012 que 
Regulamente a Cláusula Segunda, Item 3.2, do Termo de 
Compromisso Firmado entre o Ministério Público Federal e o 
Município de Ulianópolis Estado do Pará, com a criação do Grupo 
de Trabalho Multi – Institucional e Participativo para a prevenção 
e o Combate aos Processos de Desmatamento, garantido a 
qualidade Sócioambiental da atividade produtiva no Município, e 
dá outras providências. Gabinete do Prefeito Mun. de Ulianópolis 
19 de Julho de 2012 – Jonas dos Santos Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413996
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial; destinado a aquisição exames  laboratoriais ,   no dia  
03 de agosto  de 2.012, às 09h00min (nove   horas ), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633;

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial; destinado a aquisição horas maquinas; patrol e retro-
escavadeira.,   no dia  03 de agosto  de 2.012, às 11h00min (onze   
horas), maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. 
Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633;
Santa Maria das Barreiras, 23 de julho de 2012
Marcio Neiva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414010

##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
##ATO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01-025/2012
##TEX Objeto: Aquisição de Combustível, para viabilizar o 
Transporte Escolar dos alunos residentes na Zona Rural e 
ribeirinhos, referente ao Convênio nº. 184/2012 – SEDUC, 
Valor R$ 149.875,00, fi rmado entre a Prefeitura de Anapu  e a 
Secretaria de Estado e Educação. LOCAL: Prefeitura Municipal de 
Anapu, sito na Av. Getúlio Vargas Nº 98, DATA DA ABERTURA: 
31 de julho 2012, as 9:00 Horas. O Edital completo se encontra 
a disposição na sala onde acontecerá o pregão.
##DAT Anapu, 20 de julho 2012.
##ASS Aurio Cleber Ungaratti
##CAR Pregoeiro
##ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ/PA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
##ATO Pregão Presencial  Nº 01-026/ 2012
##TEX A Prefeitura Municipal de Anapu, torna público que 
encontra-se instaurada a licitação, sob a modalidade de Pregão 
Presencial nº. 01-026/2012, do tipo menor preço, visando a 
Apoiar a Mecanização Agrícola de Áreas de Agricultores 
Familiares do Município de Anapu, conforme Convênio nº. 
039/2012, fi rmado entre o Município de Anapu e Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, estando com sessão inicial, 
para recebimento de documentações e propostas, marcada 
para 01/08/2012, às 9:00 horas, na sala de licitação, situada 
à Avenida Getúlio Vargas, n.º 98, Centro, na Cidade de Anapu, 
Estado do Pará.
##DAT Anapu - PA, 20 de julho de 2012.
##ASS AURIO CLEBER UNGARATTI
##CAR Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413893

DECRETO Nº 71, DE 23 DE JULHO DE 2012.
Defi ne os parâmetros de priorização para seleção da demanda 
benefi ciários das unidades habitacionais a serem edifi cadas nos 
termos da legislação de regência do Programa Minha Casa Minha 
Vida do Ministério das Cidades.
O Prefeito Municipal de Ponta de Pedras-PA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando
(i) os termos da legislação do PMCMV2, que dispõe sobre 
os parâmetro de priorização e o processo de seleção dos 
benefi ciários do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma 
disposta na Lei 11.977, de 7 de julho de 2009;
DECRETA:
Art.1º. - A hierarquização e seleção da demanda dos benefi ciários 
do Programa Minha Casa Minha Vida destinado a municípios com 
população inferior a 50.000 habitantes, atenderão primeiramente 
aos critérios nacionais defi nidos na legislação especifi ca do 
PMCMV2, a saber:
a)famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que 
tenham sido desabrigadas;
b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e
c) famílias de que façam parte pessoas com defi ciência.
Art. 2º. – O conselho Municipal, aprovou os mesmos parâmetros 
nacionais de priorização para seleção da demanda de benefi ciários 
das unidades habitacionais.
Art. 3º. – Do to ta l  das  un idades  hab i tac iona is 
será  fe i ta  reserva  de  3% ( t rês  por  cento) ,  para 
a tend imento  aos  idosos ,  em cumpr imento  ao  que 
d i spõe  o  inc i so  I  do  ar t igo  38  da  Le i  nº  10.741/2003 
e  suas  a l te rações  (Es ta tu to  do  Idoso) .
Art. 4º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE, 23 de JULHO DE 2012.
Prefeito Municipal de PONTA DE PEDRAS-PA
Pedro Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413911

DECRETO Nº 59/2012 DE 25 DE JUNHO DE 2012
DEFINE OS PARÂMETROS DE PRIORIZAÇÃO PARA SELEÇÃO DA 
DEMANDA BENEFICIÁRIA DAS UNIDADES HABITACIONAIS A 
SEREM EDIFICADAS NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA 
DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO MINISTÉRIO DAS 
CIDADES, reservando-se do total das unidades habitacionais 
será feita reserva de 3% (três por cento), para atendimento aos 
idosos, em cumprimento ao que dispões o inciso I do artigo 38 
da Lei nº 10.741/2003 e suas alterações (Estatuto do Idoso).

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413946

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL N° 036/2012. Objeto: Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para aquisição de 
materiais de consumo, equipamentos e materiais permanente 
(medicamentos injetáveis, medicamentos controlados 
psicotrópicos, medicamentos farmácia básica, material técnico 
hospitalar, material odontológico, oxigênio e limpeza hospitalar), 


